

## کشت و مات یا حرکت بدون پشتوانه

پس از انتظار طولانی بالاخره "کرزی" اعلام نمود که انتخابات ریاست جمهوری مطابق مواد قانون اساسی به وقت معین آن در ماه جوزا برگزار می گردد از یکطرف "کرزی" براستناد قانون برای بار اول خود راملزم عملی نمودن آن دانست که این خود جای تعجب بود و از طرف دیگر با این چال تمامی حریفان اشرا مات و مبهوت ساخت. دولت "کرزی" در چند ماه اخیر بیش از پیش به تعویق انداختن انتخابات تاکید میورزید و سخنگویش بارها از "کمسیون برگزاری انتخابات" بعنوان مرجع ذیصلاح یاد میکرد و چنان که میدانیم این کمسیون به دلایل ذیل به تعویق انداختن انتخابات را تا آخر ماه اسد اعلام نمود:

1- هزینه انتخابات ریاست جمهوری و شوراها و ولایتی، که هر دو همزمان در سال آینده برگزار میشود، بیش از ۲۲۰ میلیون دلار برآورد شده است تاکنون تنها حدود ۵۰ درصد از این مبلغ از سوی برخی از کشورهای کمک کننده تعهد شده اما مقامات کمسیون مستقل انتخابات می گویند با آنکه ثبت نام رای دهندگان به مراحل پایانی رسیده، هیچ یک از این کشورها به وعده خود در این زمینه عمل نکرده است.

2- در بسیاری از قریه ها و مناطق دوردست به اثر برفباری ها و عدم موجودیت امکانات جمع آوری رای آنها مشکل وحتى ناممکن است.

3- در مناطق جنوب اوضاع امنیتی چنان است که کمسیون انتخابات در شش ولسوالی موفق به دادن کارت رای برای مردم نشده اند و ضمناً در چندین ولایت نیز شرایط امنیتی برای برگزاری انتخابات مساعد نیست.

4- کاندیدان ریاست جمهوری وقت کافی برای کمپاین شان نداشته و بدین طریق در انتخابات شفافیت کامل نمیتواند وجود داشته باشد.

حال چرا "کرزی" به یکبارگی 180 درجه تغییر نظر داده است؟ که از زوایای مختلف مورد بحث مبصرین سیاسی قرار گرفته است و بیشترین آنها به این نظر تاکید میورزند که گویا "کرزی" زیر فشار مخالفینش به برگزاری انتخابات در ماه جوزا رای داده است این میتواند یک فاکتور باشد ولی نمیتواند دلیل عمده برای تغییر موضع کرزی در رابطه به انتخابات ریاست جمهوری شود، تغییر موضع را باید در عوامل ذیل جستجو کرد:

1- پس از آنکه "کرزی" بطور مستقیم و بدون هرگونه پوشش مناسبات دیپلماتیک از طرف مجامع بین المللی مورد انتقاد قرار گرفت و امریکا نیز با آمدن "بارک اوباما" چندان با "کرزی" روی خوش نشان نداد، "کرزی" تکانی خورده و نیرنگ انتخابات را به پیش کشید تا جلو فعالیت های انتخاباتی حریفانش را بخصوص "اشرف غنی احمدزی" و "جلالی" را بگیرد. زیرا در مطبوعات غرب از آنها به عنوان جانشین کرزی نام برده میشود.

2- به همه گان روشن است که "کرزی" درین هفت سال دولتمداری اش به مثابه نماینده و حامی جنگ سالاران سی سال اخیر عمل نموده است. تاحال در هیچ کشوری از دنیا نظیر نداشته است که جنایتکاران و جانیان بدون هیچ گونه محاکمه و مجازات آرام و بدون دغدغه زندگی کنند و بدتر از همه ارگانهای مهم دولتی را هم نصیب شوند. در این چند سال اخیر هیچ حرکت "کرزی" بدون مشوره آنان صورت نگرفته است. در ابتدا جبهه نامتجانسی که جنگسالاران و وطنفروشان بوجود آورده بودند با گرفتن امکانات بیشتر این تصور راداشتند که خود حاکمیت را بدست گیرند و "کرزی" را کنار بزنند، اما اکنون با تحولاتیکه در افغانستان و بخصوص در امریکا ایجاد شده است آنان پایه های قدرت شان را لرزان می بینند و به اساس اطلاعاتیکه از مذاکرات "کرزی" با رهبران جهادی غیر مستقیم انتشار یافته است آنان هم با ادامه دولت "کرزی" چندان مخالف نبوده و بعید هم نیست که "کرزی" را بعنوان کاندید خودشان بپذیرند. بنابراین، این نیرنگ "کرزی" میتواند در مشوره و ارتباط مستقیم با جنایتکاران جنگی و وطنفروشان صورت گرفته و جنگ های زرگری شان نتیجه معادلات خود خواهی ها و جاه طلبی های شان است.

3- "کرزی" و شرکایش شاید با این تصور که مخالفین جدی اشرا با این حرکت غافلگیر نموده ولی یک چیز را در این میان فراموش کرده اند که بدون حمایه جامعه بین المللی نمیتوانند عمل کنند. تا زمانیکه امریکا مهر تائید به برگزاری انتخابات نگذاشته باشد، فرمان کرزی هم تیر هوایی است که به هدف هرگز نمیرسد. به همین دلیل امریکائی ها در مذاکرات محرمانه با وزرای داخله و خارجه چندی پیش در امریکا شدیداً تاکید نموده بودند که دولت "کرزی" انتخابات را به تعویق اندازد و بطور علنی با فرمان "کرزی" در همان روز اول مخالفت اشرا اعلام نمودند. مخالفت امریکائیها نه به خاطر دلسوزی شان بامردم بیچاره ما است ... بلکه آنها هنوز آن استراتژی ای را که "بارک اوباما" در مورد افغانستان از آن حرف میزند، تدوین ننموده و مهره های جانشین را انتخاب نکرده اند. امریکایی ها فقط به خاطر فریب افکار عامه است که به چنین انتقاد و پیشنهاد دست میزنند در غیر آن هر زمانی میتوانند کرزی را رخصت نمایند.

4- نکته دیگری که احتمال زیاد آن وجود دارد اینست که "کمسیون برگزاری انتخابات" به اساس دلایلی که ارائه کرده اند، و فشار مجامع بین المللی مجبور شوند که انتخابات را در ماه اسد دایر نمایند در آنصورت نیرنگ "کرزی" به شکست مواجه شده و احتمالاً از کاندید شدن برای ریاست جمهوری کناره گیری کرده و ضمناً در یک معامله دیگر پول هنگفت را در جیب زده و با افغانستان وداع نماید.

5- در صورتیکه انتخابات رابه تعویق بباندازند و خلای که در این میان تا به انتخابات بوجود میآید احتمال ایجاد یک بحران جدیدی را مساعد ساخته برای رفع این خلا دوره موجود است یکی انتخاب رئیس سنا بعنوان رئیس اداره موقت، آن چه که مجددی در آخرین روزهای عمرش هوس آن را در دل دارد و یا اینکه جرگه کوچکی از سران قومی و جهادی دایر شود و اداره موقت را بوجود آورند که شاید این عملی ترین آن باشد با این طرح امریکایی ها خواهند توانست که انتخابات راباز هم به تعویق انداخته و میتوانند برای تدوین استراتژی اساسی و پایگاهی ساختن افغانستان وقت کافی داشته باشند.

با این ارزیابی ها میبینم که مسئله افغانستان به یک معادله دشواری تبدیل شده است که حل آن با سیاستهای موجود و عوامل بیگانه ناممکن است. برای اینکه بتوان واقعا راه اساسی یافت باید در قدم اول عساکر امریکایی از کشور خارج شوند و کسانیکه دست شان در خون مردم آلوده است از تمامی مقامات دولتی به پایان کشیده شود. متهمین جنایات جنگی سی سال اخیر به محاکم بین المللی سپرده شود و جرگه ی واقعا بین الافغانی دایر گردد. در آنصورت راه حل برای افغانستان پیدا شده و مردم ما به آرامش نسبی دست خواهند یافت.